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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá určováním standardizované velikosti oblečení lidské postavy

s využitím senzoru Microsoft Kinect. Obsahem práce je seznámení se se senzorem

Microsoft Kinect, analýza jeho možností při určování velikosti lidské postavy a návrh

vhodného způsobu měření lidské postavy. Hlavní výstup práce je ukázková aplikace, která

využívá všechny aspekty senzoru Microsoft Kinect a která provede vyhodnocení velikosti

postavy měřeného člověka.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with standard clothing size identifications using Microsoft Kinect

sensor. Aim of this thesis is to introduce the Microsoft Kinect sensor, the analysis of its

options in determining the size of the human figure and design a suitable method for

measuring human figure. The main thesis output is a sample application that uses all

aspects of the Microsoft Kinect sensor, which will access the magnitude of the measured

human figures.
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ÚVOD

V moderní době jako je ta dnešní, kdy jsou počítače nedílnou součástí

každodenního života, stále vznikají nové způsoby jejich ovládání jako například dotykové

obrazovky. Technologie jde ale ještě dále a díky zařízením jako je senzor Microsoft Kinect

se vašeho zařízení nemusíte ani dotýkat, abyste jej mohli ovládat. Senzor Microsoft Kinect

byl prvně dostupný pouze pro herní konzoli Xbox 360 jako doplněk ovládání. Původní

určení bylo čistě pro ovládání her. Jak je patrné dnes, využití senzoru Microsoft Kinect

nekončí v herním průmyslu, ale lze jej využít i v jiných odvětvích, například v oděvním

průmyslu.

Tato práce se zabývá vytvořením ukázkové aplikace za využití senzoru Microsoft

Kinect, která bude schopna změřit velikost lidské postavy a její míry. Výstupem ukázkové

aplikace bude charakteristika postavy s doporučením vhodných velikostí oblečení.

Uplatnění takového typu aplikace můžeme nalézt například v běžném kamenném obchodě

nebo v internetovém obchodě zabývajícím se prodejem oblečení.

V teoretické části této práce je popsána historie a struktura senzoru Microsoft

Kinect. Dále jsou zde popsány možnosti a omezení senzoru a způsob jeho ovládání.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na Kinect SDK a jeho hlavní prostředky,

kterými lze přistupovat k datům získaných z jednotlivých kamer senzoru Microsoft Kinect.

V praktické části v úvodu rekapituluji veškeré dostupné prostředky Kinect SDK pro

měření lidské postavy a navrhuji vhodnou metodiku pro toto měření, která je využita

v ukázkové aplikaci. Následuje popis programové části, ve kterém jsou na ukázkách

zdrojových kódu vysvětleny způsoby, jakými jsem řešil programovou část aplikace.

Rovněž se zde nachází popis obsluhy aplikace a ukázka uživatelského prostředí ukázkové

aplikace. V závěru praktické části se nachází vyhodnocení měření postav pomocí ukázkové

aplikace, ve kterém lze vidět, s jakou přesností probíhá měření u různých typů postav a zda

doporučené velikosti oblečení odpovídají skutečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENZOR MICROSOFT KINECT

V roce 2007 Bill Gates, předseda představenstva a zakladatel společnosti Microsoft,

pojednává na konferenci D5 o myšlence ovládání her, založené na snímání lidského těla

pomocí kamery, kde lidé mohou používat reálné objekty, jako jsou tenisové rakety nebo

baseballové pálky ke kontrolování toho, co se stane na obrazovce zařízení. Později v roce

2009 Microsoft na konferenci E3 oznámil, že pracuje na projektu nesoucí kódové označení

„Project Natal“. Součástí oznámení byla i první ukázka technologie v akci, která

zahrnovala konzoli Xbox 360 a hraní Ricochetu. O rok později „Project Natal“ dostal

název „Kinect“ a v listopadu 2010 byl oficiálně vypuštěn. [1] Název Kinect je inspirován

slovem “kinetic”, což znamená být v pohybu a slovem “connect”, což v tomto kontextu

znamená spojení se s přáteli.[2]

Ve skutečnosti senzor Kinect není produkt vyvinutý pouze společností Microsoft. Za

jeho zrodem stojí také společnost PrimeSense, která úzce spolupracovala s Microsoftem a

která má na svědomí hardwarovou část zařízení. [3, s. 6]

Historie zařízení Microsoft Kinect se však datuje daleko před dobu jeho koncipování.

Samotná myšlenka Kinectu má kořeny v přelomu 21. století, kdy lidé přemýšleli a snili o

uživatelském rozhraní založené na ovládání pomocí gest a hlasu. V roce 2002 světově

známý hollywoodský režisér Steven Spielberg natočil film Minority Report a právě tento

film dal podnět k futuristickému uživatelskému rozhraní. Kinect se stal podobnou revoluci

v technologii, jako byla například premiéra osobního počítače nebo internetu v minulém

století. [3, s. 1] Taková technologie, která byla dříve dostupná pouze armádě nebo tajným

organizacím, nyní připadla do rukou běžným lidem. Kinect byl původně určen pro ovládání

her spolu s herní konzolí Xbox 360. Ovšem výhod senzoru Kinect se dnes začíná využívat i

v ostatních odvětvích než je herní průmysl. A to díky tomu, že Microsoft vydal pomůcky,

potřebné pro práci senzoru Kinect s osobním počítačem. Vydáním pomůcek jako Kinect

for Windows SDK otevřelo cestu mnoha vývojářům a inovativním nápadům.

1.1 Struktura senzoru

Senzor Kinect tvoří 4 důležité části, které jsou potřeba pro správnou funkčnost.

Těmito částmi jsou barevná kamera, infračervený hloubkový senzor, infračervený vysílač a
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čtveřice mikrofonů. Na čelní straně senzoru Kinect se dále nachází LED dioda a celé tělo

senzoru Kinect je umístěno na motorizované základně (Obr. 1).

Obr. 1. Popis jednotlivých částí senzoru Kinect [5, s. 9]

1.1.1 Infračervený vysílač a hloubkový senzor

Infračervený vysílač a hloubkový senzor spolu vzájemné spolupracují a vytvářejí

tzv. hloubkový obraz (Obr. 2). Data hloubkového obrazu tvoří jednotlivé obrazové body,

tzv. pixely, které nabývají hodnoty 0 až 255. Hodnota se počítá na základně výpočtu

vzdálenosti promítaných infračervených vzorů od senzoru Kinect. Tyto vzory produkuje

infračervený vysílač a vzdálenost se vyhodnotí hloubkovým senzorem. Maximální

podporované rozlišení je 640 x 480 obrazových bodů.

Obr. 2. Hloubkový obraz
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1.1.2 LED indikátor

LED dioda je umístěna mezi infračerveným vysílačem a barevnou kamerou. Jejím

úkolem je dávat informaci o stavu, v jakém se zařízení nachází. Pokud LED dioda svítí

zeleně, znamená to, že zařízení je připravené k použití. V případě, že LED dioda

problikává červeně, zařízení není připravené nebo potřebuje připojit k externímu zdroji

napájení, aby mohlo plně fungovat.[5, s. 15]

1.1.3 Barevná kamera

Účelem barevné kamery je sbírání RGB dat. Tyto data jsou následně zpracována a

přenášena na výstupní zařízení ve formě posloupnosti po sobě jdoucích statických obrazů.

Barevná kamera podporuje až 30 obrazů za sekundu při rozlišení 640x480 pixelů a 12

obrazů za sekundu při maximálním rozlišení 1280x960 pixelů.[5, s. 10]

Obr. 3. Barevný obraz

1.1.4 Motor

Tělo senzoru Kinect je spojeno se základnou malým motorem. Motor může

naklonit tělo senzoru Kinect vertikálně o 27 stupňů nahoru nebo dolů. [5, s. 14] Tato

schopnost může být velice užitečná při programování aplikací. Například u aplikace, která

je založena na sledování osoby a vyžaduje, aby sledovaná osoba byla v zorném poli

senzoru Kinect, může se využít motoru k naklonění těla senzoru a přizpůsobení se pozici

sledované osoby.
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Obr. 4. Úhel náklonu

senzoru pomocí motoru

1.1.5 Mikrofony

Na spodní straně senzoru Kinect je čtveřice odlišných mikrofonů. Jeden mikrofon se

nachází v levé části a zbylé tři jsou rovnoměrně rozloženy v pravé části. Hlavní výhodou

této sady mikrofonů je, že zachycení a rozpoznání lidského hlasu se provádí efektivněji a

s větším potlačením šumu a ozvěny. Účelem těchto mikrofonů není pouhé zachycení

zvuku, ale slouží i pro lokalizování směru, odkud zvuková vlna přišla. Lokalizace směru


[…]


velké množství a jsou lehce zapamatovatelné. Mezi použité hlasové příkazy patří:

 man

o volba pohlaví, pokud je uživatel muž

 women

o volba pohlaví, pokud je uživatel žena

 first

o spuštění první fáze měření postavy

 second

o spuštění druhé fáze měření postavy

 restart

o nové měření postavy

 stop

o násilné ukončení měření postavy

 close

o ukončení celé aplikace

4.6 Vhodné podmínky pro aplikaci

Pro správnou funkčnost ukázkové aplikace je potřeba dodržet několik podmínek.

Mezi tyto podmínky patří:

 dostatečně velká místnost,

 vhodné oblečení a

 jeden uživatel v zorném poli senzoru Kinect.
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Dále se doporučuje umístění senzoru Kinect přibližně ve výšce pasu člověka, ideálně

na stole. Místnost by měla mít délku alespoň 3 metry, jelikož aplikace vyžaduje, aby

uživatel stál ve vzdálenosti 2,7 až 2,9 metru od senzoru Kinect. U vhodného oblečení je na

mysli například tričko a kalhoty. Jde o to vyvarovat se rozevlátému oblečení, které by

mohlo způsobit nepřesné měření. Dále také pokud stojí v zorném poli senzoru Kinect více

osob, může dojít ke zmatení aplikace a v důsledku toho k chybě měření. Světelné

podmínky by neměly ovlivnit funkčnost aplikace, protože pro měření se využívá hloubkové

kamery senzoru Kinect a ta využívá technologii infračerveného záření, které je nezávislé na

světelných podmínkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 55

5 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ POSTAV

Pro ověření přesnosti měření ukázkové aplikace bylo provedeno 5 testů. V těchto

testech bylo opakovaně změřeno dvěma metodami pět různých postav (čtyři mužské a

jedna ženská postava). Přitom byla snaha o měření různorodých typů postav, aby bylo

znatelné, s jakou přesností ukázková aplikace dokáže změřit lidskou postavu a zda

doporučené velikosti oblečení odpovídají skutečnosti. Postavy byly změřeny standartní

metodou pomocí krejčovského metru, zváženy osobní váhou a výsledky porovnány

s navrženou metodou pro měření lidské postavy pomocí senzoru Kinect.

Ve většině případů byly navrženou metodou pro měření lidské postavy vyhodnoceny

velikosti oblečení správně a lze usoudit, že tato metoda je úspěšná. Méně úspěšný je odhad

hmotností, který se u atypických postav s větší hmotností rozchází s reálnou hodnotou

hmotnosti měřené osoby.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit ukázkovou aplikaci, která bude schopna

za využití senzoru Microsoft Kinect změřit lidskou postavu a pro tuto postavu následně

určit standardizovanou velikost oblečení.

Vytvořená aplikace je postavena na platformě .NET a využívá Kinect for Windows

SDK pro přístup k jednotlivým senzorům zařízení Microsoft Kinect. Při tvorbě aplikace

byla snaha dle naměřených údajů uživatele nejen vyhodnotit vhodnou velikost pro jeho

postavu, ale také jeho postavu charakterizovat. Pro měření lidské postavy jsem použil obě

navrhované metody – obraz kostry a hloubkový obraz. Problém nastal u přesnosti, s jakou

aplikace dokázala změřit lidskou postavu. Ta nebyla tak přesná, jak bych si představoval, a

proto, abych dosáhl větší přesnosti při měření, jsem experimentoval s různými typy postav,

od menších postav po vysoké postavy, dle kterých jsem následně kalibroval naměřené

hodnoty tak, aby co nejvíce odpovídaly těm reálným. Každý měřený parametr je navíc

průměrován ze vzorků přesahujících 150 hodnot. Tento postup se mi jevil jako

nejvhodnější a zároveň jsem tak mohl otestovat aplikaci v praktických podmínkách.

Většina měření postav proběhla korektně s minimální chybou, což dokazuje efektivitu

navržené metody pro měření lidské postavy pomocí senzoru Kinect.

Podařilo se mi úspěšně dosáhnout cíle mého zadání. Vytvořenou aplikací jsem

ověřil schopnost využití senzoru Microsoft Kinect nejen v zábavním průmyslu pro ovládání

her, tedy jako pohybový ovladač, ale také jako měřicí přístroj pro měření lidské postavy.

Práce s tímto zařízením je zajímává, stejně tak jako jeho možnosti využití.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this diploma thesis was to create a sample application that will be

capable of using the Microsoft Kinect sensor to measure the human figure and for this

figure determine the standardized dress size.

Created application is built on the platform. NET and uses the Kinect for Windows

SDK to access all the sensors of Microsoft Kinect device. When creating the application

was an attempt by the measured data of the user not only to evaluate the appropriate size

for his figure, but also his figure describe. For the measurement of human body I use both

the proposed method - the skeleton image and the depth image. The problem occurred in

the accuracy with which the application was able to measure the human figure. It was not

as accurate as I would like, therefore, to achieve greater accuracy in measurement, I

experimented with different types of figures, minor figures from the tall, by which I then

calibrate the measured values to match those of the most real. Each measured parameter is

also averaging of samples exceeding 150 values. This procedure seemed to me most while

I was able to test the application in practical terms. Most measurements of figures were

performed correctly with minimal error, which proves the effectiveness of the proposed

method for measuring human body using Kinect sensor.

I managed to successfully accomplish objective of my task. With created

application I verified the ability to use Microsoft Kinect sensor not only for entertainment

industry - as a motion controller, but also as a measuring device for measuring human

body. Work with this device is interesting, as well as its possibilities.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 58
