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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Autor měl za úkol naprogramovat aplikaci, která by s pomocí senzoru Microsoft Kinect byla schopna

změřit člověka a navrhla vhodnou velikost oblečení. Cíle práce byly splněny. Obtížnost práce je

vzhledem k nutnosti pracovat s lidským faktorem dle mého názoru mírně nadstandardní. Řešený problém

je zajímavý svým ryze praktickým zaměřením.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Jak teoretická tak praktická část práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně a jejich úroveň odpovídá

požadavkům na diplomovou práci.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Přínosem diplomové práce je prakticky použitelná aplikace. Úroveň zpracování tématu odpovídá

požadavkům na diplomovou práci.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce má celkem 62 stran, z toho teoretická část 20 stran a praktická část 26 stran. Rozsah celé práce i

obou hlavních částí je zcela dostačující. Po formální stránce je práce v pořádku. Autor uvedl 15 převážně

anglických informačních zdrojů. Formát referencí je v pořádku.

 Dotazy k obhajobě

Jaké by mohlo být komerční využití Vaší aplikace?

 Závěrečné hodnocení

Diplomová práce se zabývala zajímavých praktickým problémem, je zpracována precizně a na vysoké

úrovni. Rozhodl jsem se proto diplomantovi udělit hodnocení „A – výborně“.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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